

G Ł O S

Polski Odrodzonej

Urzędowy Organ Kościoła Polsko-Narod.-Katolickiego.

Miesięcznik poświęcony idei K. P. N. K.

† N. b. p. J. Chr.

O katolickości Kościoła P. N.

Kościół papieski uczy, że Jezus Chrystus dał **wyłącznie** Kościołowi Rzymsko-Katolickiemu, (choć za czasów Chrystusa jeszcze nawet nie-istniejącemu) cztery wyróżniające Go i apologetyczne cechy t. j.: **jedność**, **świętość**, **apostolskość** i **powszechność** czyli **katolickość**.

Ponieważ cechy te posiada i nasz Kościół Polsko-Katolicki N. przeto musimy choć po krótko zastanowić się nad zakresem owych pojęć wyróżniających prawdziwy Kościół Chrystusowy. Na czym więc one polegają i co w sobie zawierają?

1) **Jedność** Kościoła Chrystusowego polega na tem, że wszyscy chrześcijanie winni wyznawać w zasadzie **jedną i tą samą naukę** Jezusa Chrystusa i łącząc się duchowo w **jedną owczarnię w najwyższym Pasterzu Jezusie Chrystusie**, który sam o sobie powiedział „**Jam jest pasterz dobry, znam owce moje**“, a św. Piotr nauczał: „**byliście ongiś jako owce błakające, a dziś nawróceni jesteście do Pasterza i Biskupa dusz Waszych, którym jest Jezus Chrystus**“ (św. Piotr I 2).

2) **Świętość** Kościoła Chrystusowego opiera się na świętości **Założyciela**, którym był Jezus Chrystus — na świętości **środków zbawienia** t. j. sakramentów oraz na świętości **celu i działalności** Kościoła Jego, którym jest **uszlachetnienie i udoskonalenie** wiernych, a w końcu **zdobywanie posiadania szczęścia wiekuistego** czyli nieba.

3) **Apostolskość** zaś Kościoła polega na tożsamości Kościoła naszego z Kościołem Apostołów, na tożsamości **zasad, organizacji, ustroju** — **praktyk religijnych** oraz na **sukcesji apostolskiej** t. j. na nie przerwanej łączności naszego Kościoła z Kościołem Apostolskim przez **sakrament kapłaństwa i godność** (konsekrację) **biskupią**.

4) **Katolickość** Kościoła: Kościół prawdziwie Chrystusowy winien być **katolickim** t. j. **powszechnym**, bo Chrystus Pan pragnął **wszystkich** ludzi odrodzić, za wszystkich złożył **brwawą ofiarą krzyżową** i poleci **nauczać** wszystkich ludzi — **gdyż chce wszystkich zbawić**.

Każdy przeto człowiek może i powinien należeć do Kościoła Chrystusowego każdy może wyznawać Jego naukę bez różnicy na czas, narodowość, język, miejsce zamieszkania i przynależność.

a) **Katolickość** więc znaczy powszechność Kościoła w czasie przez wszystkie wieki, czyli Kościół Chrystusowy jako Kościół zawsze żywotny nie jest określony czasem — lecz może się rozszerzać w każdym czasie i po wszystkie wieki,

b) **Katolickość** dalej jest to powszechność w prawdzie w zupełności posiadanej i w zupełności ogłaszanej światu. Prawdę, którą ogłosił Jezus Chrystus ma prawo głosić dziś Kościół Chrystusowy całemu światu i każdy naród skupiony w tym kościele może głosić te prawdy narodu i całej ludzkości, wszyscy zaś ludzie wśród swego mogą korzystać z tych prawd Chrystusowych **każdego czasu i w każdym miejscu** oraz w każdym języku,

c) **Katolickość** nadto jest to powszechność w środkach zbawienia — czyli wszyscy wierni chrześcijanie mogą korzystać z sakramentów św. ustanowionych przez Jezusa Chrystusa i uznawanych za czasów Apostołów, oraz i z innych pomocniczych środków zbawienia,

d) **Katolickość** przytem to powszechność w owocach zbawienia — czyli wszyscy ludzie korzystający duchowo z Kościoła Chrystusowego i żyjący według Jego zasad mogą w równej mierze kozystać z Jego owoców zbawienia i osiąść szczęście wiekuiste, gdyż nikt nie jest od posiadania nieba wykluczonym.

Z powyższych objaśnień widziny, że **katolickość** więc kościoła i **rzymskość** to nie synonimy, jak tego chce kościół papieski, lecz że to są dwa różne od siebie pojęcia.

Wszyscy więc chrześcijanie żyjący na kuli ziemskiej, którzy uznają i przyjmują w całości powszechną naukę Jezusa Chrystusa i Apostołów, oraz uznają i przyjmują te same sakramenta św., które były za czasów Apostołów — Ci wszyscy należą do **jednej owczarni Kościoła Katolickiego** powszechnego — dla całej ludzkości ustanowionego, w którym wedle **powszechnie przyjętego i na Piśmie św.** opartego pojęcia jest Jezus Chrystus **jedynym i najwyższym Pasterzem**, boć tylko ten jest Kościół Boży, zbawczy i katolicki, który zbudowany jest na **opocze wiary w Boskie posłannictwo Jezusa Chrystusa** — Syna Bożego

Kościół Polsko-Narodowy jest przeto Kościołem Katolickim w całym tego słowa znaczeniu, bo wszystkie cechy **katolickości posiada**. Jak zaś naród polski przez to, że mieszka na ziemiach państwa Polskiego i mówi językiem ojczystym — polskim nie przestaje być częścią składową całej ludzkości czyli społeczności ludzkiej tak też i Kościół rasz Polsko-Narodowy przez to, że spełnia swą misję głównie wśród Polaków i używa w liturgji tylko języka polskiego nie przestał być częścią składową całej społeczności chrześcijańskiej czy Kościoła Katolickiego t. j. tego, który uznaje w całości powszechną naukę Jezusa

Chrystusa i korzysta ze wszystkich sakramentów św. przez Jezusa ustanowionych.

a) Kościół Polsko-Narodowy jest katolickim przez powszechność w czasie, bo nauką, którą głosi i sakramenta, które przyjmuje byty te same za czasów Apostolskich co i dzisiaj — Kościół nasz P.-N. nie jest więc Kościołem nowym, gdyż jest **takim samym w zasadzie kościołem**, jakim był kościół chrześcijański za czasów Chrystusa i Apostołów.

Gdyby więc Kościołowi Polsko-Narodowemu ze względu na **czas Jego zorganizowania, terytorjum działania**, język jakiego używa w liturgji odmówiono znamienia powszechności t. j. katolickości to konsekwentnie i wszystkie kościoły papieskie — czyli rzymsko-katolickie, które przecież później powstały niż kościół w Jerozolimie i które pierwotnie używały swoistego języka i działały jedynie wśród poszczególnych narodowości winne być również pozbawione zgodnie z tłumaczeniem rzymskiem — cechy katolickości,

b) Kościół Polsko-Narodowy jest Kościołem **Katolickim** przez **powszechność prawdy** jaką głosi. Prawda bowiem, którą ongiś głosił Jezus i Apostołowie głosi też dziś w całości i nasz Kościół P.-N. i z prawd tych korzystać mogą wszyscy bez wyjątku,

c) Kościół P.-N. jest katolickim przez **powszechność w środkach zbawienia**, albowiem Kościół ten zachowuje wszystkie znane w pierwotnym Kościele Apostolskim sakramenta z których może korzystać każdy prawy chrześcijanin,

d) Kościół P.-N. jest katolickim **przez powszechność w owocach zbawienia** — boć Kościół nasz wskazuje wszystkim drogę do nieba i wszystkim po wiernej służbie Bożej obiecuje szczęście wiekuiste.

Istota katolicyzmu leży więc **nie w papiestwie** — **nie w łączności z Rzymem**, lecz **w łączności z Jezusem i w uznawaniu całkowitem powszechnej i zbawczej nauki Jezusa Chrystusa.**

Ks. W. F.

Wizytacja pasterska biskupa Jana Jasińskiego w Lubelszczyźnie.

Dnia 16 kwietnia b. r. przybył do Zamościa Najprzewielebniejszy ks. biskup Jan Jasiński. Z powodu jednak zbyt opóźnionego przybycia zapowiedziane nabożeństwo odprawili sami kapłani t. j. ks. dziekan Naumiuk celebrował nieszpory, zaś piękne kazania wygłosili ks. Kalinowicz i ks. Wł. Sienko — biskup Jasiński natomiast odbył tylko konferencję z ks. Faronem i przybyłymi, dziewięciu kapłanami i okolicą.

Dnia 17 kwietnia b. r. wizytował ks. biskup Jasiński parafję **w Tarnogórze**. Bardzo liczna banderja z orkiestą oraz tysięczne tłumy powitały tam wraz ks. prob. Piekarzem Czcigodnego gościa.

Ks. Biskup odprawił tu uroczyste nabożeństwo i wygłosił wzniosłe — treściwe kazanie „o łączności człowieka ze swym Stwórcą — Bogiem. W dniu zaś 18 kwietnia b. r. odwiedził Najczcigodniejszy ks. Biskup parafję Piaski witany mile przez wielką gromadę ludzi wraz ks. prob. Wł. Sienką.

W kościele powitał też Czcigodnego Gościa — kierownik całego Kościoła w Polsce ks. Wł. Faron — towarzyszący ks. biskupowi Jasińskiemu w wizytacji pasterskiej — Czcigodny ks. Biskup odprawił tu uroczystą mszę i wypowiedział rozrzuwające do łez kazania podnosząc i zapalając wiernych do wytrwałości.

Po tej miłej wizytacji wyjechał Najczcigodniejszy ks. Biskup do Krakowa żegnany czule przez księży i lud.

Obecny S. P.

Gdzie zguba dawnej Polski źródło swe miała.

Znany światu polski filozof i pedagog narodowy Bronisław Ferdynand Trentowski, żyjący w pierwszej połowie zeszłego stulecia, rozważając przyczyny upadku naszej Ojczyzny oraz dostania się jej w wiekową przeszłą niewolę moskala, niemca i austriaka — tak w jednym ze swych dzieł pisze: „Gdyby Polska pojęła była posłannictwo własne wewnątrz, to byłaby się chwyciła albo za reformację, po której stronie znajdowała się wolność, światło, i postęp, albo utworzyłaby własny Kościół Narodowy-Katolicki, wolny zupełnie od rzymskiego wpływu, jako to uczyniła Francja i Włochy, i w pierwszym razie wyrobiłaby się była wnet na twierdzę europejskiego pierwiastka, europejskiej myśli, cywilizacji, czem była dawniej przez wieki, i należałaby dzisiaj do mocarstw pierwszego rzędu, w drugim zaś razie nie upadłaby, lecz istniałaby dotąd, jako mocarstwo silne. Ale polska pozostała wierna, Rzymowi. Przestała wierzyć w Chrystusa, a uwierzyła w papieża. Przyjęła w swój dom Jezuitów, ażeby wykorzeniali w niej do szczytu chrześcijański i europejski pierwiastek. Miasto nakazanej od Zbawiciela miłości bliźniego hołdowała nakazanej przez papieża nienawiści własnych dzieci schyzmatyckich i dyssydenckich, jak gdyby to była krew mongolska i pogańska, nawracała gwałtem do Unji i zaplątała się przez to w wojnę domową i religijną z kozactwem i straciła część w Europie, oślepiła na duchu, rozpiła się wreszcie i upadła.

Polskę zabiła, jak wołają przychylnie Rzymowi sowy, reformacja. Tak jest, ale zabiła ją dlatego, iż za wskazanym od niej kierunkiem nie poszła. Polskę więc, równie jak Irlandję, zabiła wiara w Rzym i papieża. Zabiło ją rozstanie się, zerwanie z europejskim pierwiastkiem, z europejską myślą i cywilizacją, głupie wojowanie z pochodem ducha czasu.

Papieska mara bytuje w Rzymie i dziś jeszcze, gdyż nie dobijają jej z różnych politycznych względów, lecz mara ta jest tak bezsilna,

iż wiernej sobie służebnicy Polski nie zdołała w swoim czasie obronić od śmierci i owszem, chcąc nędzny i trupi żywot własny przedłużyć, sama przyznała słuszność zabójcom Polski, a niesłychaną w historii zbrodnię ochrzciła mianem prawowitości. Tak pisał ten, który na ziemi polskiej na Podlasiu urodzony i wychowany, czuł i rozumiał głębię krzywd Narodu Polskiego, jakich źródła nie gdzie indziej, jak w przeważnej mierze we wpływach rzymskiej kościelnej polityki szukać należy, co wyraził równocześnie z Trentowskim żyjący, wielki nasz wieszcz polski Juliusz Słowacki w swym głębokim proroczym wierszu:

„O! Polsko! Jesteś córką Boga
I siostrą jesteś Ukrzyżowanego.
Ciebie się żadna trucizna nie imie
Krzyż twym Papieżem jest — twa zguba w Rzymie“.

Ta prawda historyczna, która coraz więcej z dniem każdym ziszczać się poczyna, otwiera oczy społeczeństwa polskiego wszelkich stanów, żadnego widzieć w Kościele Chrystusowym prawdziwe światło Jego nauki ewangelicznej, nie skażonej rzymską-egoistyczną, często nieszczerą i pierwotną oraz zaborczą polityką, na jezuicki sposób uprawianą.

Ksiądz P. B. Komorowski.

Wstrząsająca ceremonia w katedrze kowieńskiej jak prałata Olszewskiego pozbawiono godności kapłańskiej?

W katedrze kowieńskiej odbyła się przygnębiająca ceremonia pozbawienia sukni kapłańskiej prałata Olszewskiego, który zamordował swą kochankę nauczycielkę. Aktu tego dokonał arcybiskup kowieński Swireckas.

Olszewskiego przewieziono w kajdanach do kościoła. U wrót kościoła przebrany został w szaty liturgiczne, a gdy przestąpił próg prezbiterjum, odebrano od niego stulę i zdjęto ornat. W tej chwili zamilkły organy i śpiewy, a światła pogasły.

W zakrystji przybrano Olszewskiego w ubranie świeckie, poczem przystąpiła do niego policja, która z powrotem nałożyła mu na ręce kajdany. Świadcami tego smutnego obrzędu były niezliczone tłumy publiczności.

Kobiety do walki z pijaństwem.

Ustawa ograniczająca użycie trunków w artykule czwartym przewiduje, że każda gmina może przez głosowanie powszechne wprowadzić u siebie całkowity zakaz sprzedaży trunków na terenie gminy.

Każda kobieta rozumie, jakiego dla niej było szczęście, gdyby mąż nie miał szynku, gdzie z kolegami puszcza pieniądze, wszystko nieraz przepija, przychodzi do domu pijany, robi awantury, bije dzieci, a nawet katuje żonę.

Kobiety, wiedzcie, że zwalczanie sprzedaży trunków, to Wasz święty i wielki obowiązek, Wy bowiem najlepiej odczuwacie ze swojemi dziećmi na własnej skórze, ile nieszczęść przynosi otwarta knajpa, do której mężczyzna ma dobrą okazję wejść i przepić ostatnie grosze przeznaczone na chleb dla żony i dzieci.

W Pruszkowie, gdzie przeprowadzono głosowanie i wódki sprzedawać nie wolno, kobiety organizują gospodę — świetlicę, gdzie można będzie zjeść i czas spędzić przyjemnie i przyzwoicie

W Zamościu i Łomży już Rady Miejskie zdecydowały przeprowadzić głosowanie w sprawie zakazu sprzedaży wódki. Kobiety nasze muszą tam pierwsze popierać całą duszą zwalczanie trucizny wódczanej i szynków. Wódka to wróg pracującej ludzkości,

Przeczytajcie ten piękny wiersz, z którego widać, jakie nieszczęście przynosi wódka w małżeństwie, prowadząc mężczyznę do przestępstwa i kryminału.

Stracone szczęście.

Płacze... biedna.. a jeszcze tak młoda,
 Chociaż widać, pewnie smutek siny
 Spędził kwiatki z policzków dziewczyny.
 Szkoda róży czerwonej, oj szkoda,
 Płacze... we łzach jej cała uroda,
 Tak jak w rosie ślubne rozmaryny,
 Oparła się o krawędź łóżczyny,
 A łzy gorzkie tam płyną jak woda.
 Jak nie płakać! Miesiąc z sobą żyli,
 A dziś, Boże! Dziś ich rozłączyli...
 Jak nie płakać.. Żałują sąsiadki,
 Wczoraj w karczmie... „dobrzy“ przyjaciele.
 Skrzypce... tany... kieliszek za wiele
 I do bójki... a dzisiaj przed kratki.

Jan Kasproicz.

O narodowości.

Wyobrażenia o miłości ojczyzny i zwyczajach narodowych zmieniają się i zmieniać się muszą z **postępem oświaty**. Kto umie łączyć miłość ojczyzny z **miłością całego społeczeństwa ludzkiego**, ten jest dziś doskonałym patriotą; kto zaś w przywiązaniu do narodowości stosuje się do **powszechnej oświaty**, ten umie rozsądnie narodowość ocenić.

Jako każdy członek narodu wpływać powinien na jego dobro, tak każdy naród czynną i znakomitą jest częścią, dążącą do ogólnego dobra rodu ludzkiego. Małej nader liczbie geniuszów dozwoliło przeznaczenie działać bezpośrednio dla użytku całej ludzkości, każdemu natomiast zostawiono działanie w mniejszym obrębie **dla dobra ojczyzny**, a tem samem dla dobra ziemi. Im więcej członek narodu dostrzega, że ojczyzna jego wpływała i wpływać może na całą społeczność, tem więcej ma powodów i obowiązku **do jej się dobra przykładać**, aby ją w tej świętej możliwości utrzymać. Narody nie są już nieporządnym lasem, w którym każde drzewo, szeroko się rozpościerając, przytłumia gałęzie innych, ale są to drzewa, z których każde w właściwym obrębie do góry się wznosi, aby ogół był zdrowym i czerstwym.

Tak zrozumiana troskliwość o **chwałę swojego narodu** jest **najpiękniejszym hołdem** dla ludzkości. Jako każdy, ile może w swoim powołaniu, dąży do chwały i dobra narodu, tak każdy naród w swoim położeniu, charakterze i zdolnościach wzmacnia ogół pomyślności społecznej. Stąd wypływa konieczna część dla dobrze zrozumianej narodowości.

Piękne zadanie spełnia pod tym względem nasz Polsko-Narodowy Kościół Katolicki.

Kościół Narodowy w Czechach.

Po śmierci patriarchy Czeskiego Narodowego Kościoła ks. Farskiego, powołano na jego następcę ks. biskupa Prohaskę. Kościół Narodowy liczy 203 parafje, posiada 64 kościołów, 21 placów budowlanych pod kościoły. Dotąd wydatkowano na cele budowlane 32 milj kor Subsydjum państwowe wynosi od powstania kościoła t. zn. od 1923 roku 14 milj. koron.

Kiedy wprowadzono rachubę czasu według „ery chrześcijańskiej“?

„Ere chrześcijańską“, czyli liczenie lat i zdarzeń od roku Narodzenia Chrystusa, uważanego za 1 szy, a przyjętą obecnie we wszystkich krajach białej cywilizacji, nie zaczęto **bynajmniej** stosować — jakby się zdawać mogło — ani od tego pierwszego roku, ani od czasu śmierci ziemskiej Chrystusa. Nie zaczęto jej nawet od daty, kiedy Konstantyn Wielki, wschodnio-rzymski cesarz, zwyciężywszy wojska zachodnio-rzymskiego pogańskiego cesarza Maksencjusza, w bitwie pod samym Rzymem, która rozegrała się przy moście przez Tyber (znanym obecnie pod nazwą Ponte Milvio — Maksencjusz utonął w Tybrze) w roku 313 — od której to daty Konstantyn zapewnił chrześcijaństwu w całym państwie rzymskim wolność i wyznanie. Wszystkie te jednak wydarzenia nie spowodowały zaczęcia, rachuby czasu od roku urodzenia

Chrystusa, lecz użył tej rachuby czasu po raz pierwszy dopiero w roku 525 po Chrystusie opat Dyonizjusz. Urzędowo zaś ta rachuba czasu została wprowadzona dopiero za cesarza Karola Wielkiego, a więc osiem stuleci po narodzeniu Chrystusa

Nadzwyczajny Ogólnopolski Synod.

Dnia 22 i 23 kwietnia b. r. odbył się pod przewodnictwem Najprzewielebniejszego ks. biskupa Jasińskiego uroczysty Synod P. N. K. K. w Krakowie celem zadecydowania o podziale terytorjalnym Kościoła na dwie djecezje i wyborze biskupów. Synod wybrał ponownie biskupem ks. Władysława Faron, proboszcza z Zamościa dla djecezji Lubelsko-Małopolskiej, zaś na drugiego biskupa został wybrany dla djecezji Warszawsko-Pomorskiej ks. Stanisław Zawadzki proboszcz z Bydgoszczy. Obszerniejsze szczegóły z Synodu poda Polska-Odrodzona.

Delegat Synodu *M. Łyś.*

Ogłoszenia urzędowe P. K. N. K.

Przez cały miesiąc maj — poświęcony czci Matki Najświętszej odprawiać winni wszyscy ks. ks. Proboszczowie codziennie wieczór uroczyste nabożeństwo złożone z litanji do Matki Najświętszej pieśni „Pod Twoją Obronę“ oraz nauki lub czytanki o Jej czci.

W dniu 3-go maja — jako w święto Narodowe odprawiają wszyscy Kapłani uroczystą sumę z hymnem: Ciebie Boga chwalimy i wygłoszą okolicznościowe, patriotyczne kazanie.

Dnia 26 kwietnia b. r. wyświęcił ks. biskup Jasiński 6 nowych kapłanów.

Oddany w Bogu

(—) **Ks. Wł. Faron**
biskup-elekt.

Administrator Kościoła P.-N.

UWAGA: Upraszam, by wszyscy ks. ks. proboszczowie przesyłali regularnie wpłaty — Zamość, ul. Odrodzenia 4. W kancelarji djecezjalnej w Zamościu są do nabycia modlitewniki po 70 gr. i broszury o Polskim Katolickim Kościele po 70 gr. Należytość można przesłać listownie w znaczkach.

Prenumerata „Głosu“ na cały rok 3 zł Konto czekowe P. K. O. Warszawa 66.168.

Redaktor i wydawca: ks. Władysław Faron, Zamość, ul. Odrodzenia 4.